@ffiffil$*.u,
Fundo Municipal de Previdência dos §ervidores de §antana do
Cariri - PREVI§AN

Rua Deputado Furtado Leite, 310 - Centro - CEP: 63.190.ü00
S ite : )r,:,vr',: . F::erts an. Ço{lr . b{

ATA DA REUNTÃo »o coumÊ DE rNvEsrrMENTos Do FUNDo DE
pnuu»ÊNCIA socIAL DE SANTANA Do cARIRI, ocoRRIDA EM

07 lLo/z0?s

Aos 07 [sete) dias do mês de outubro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cincoJ, às

10h14min, por meio presencial e sala virtual aberta na plataformaMicrosoftTeams,
onde presente se encontravam a Diretora Presidente da PREVISAN, Amoniza Silva
Miranda, a Diretora Administrativa Financeira, Rita Brenda Tenório Leopoldino,
membro do Comitê, a Presidente do Conselho Fiscal, Clenia Rodrigues Maia Aquino,
a Assessora lurídica Ana Keive Cabral Moreira Alencar e a Consultora da LEMA
Ariadne Maciel, para dar início aos trabalhos do Comitê de Investimentos da
PREVISAN da competência de setembro 12A25, com análise do cenário
econômico de agosto 12025. Os registros das presenças aqui constantes, foram
realizados nominalmente. A Diretora Presidente da PREVISAN, que preside esta
primeira reunião, solicitou a Sra. Rita BrendaTenório Leopoldino para secretariá-la
com a verificação da existência de quórum para a reunião, nos termos do art 30-E
da Lei Municipal 7tg l2OL3 (maioria simples), tendo procedido a chamada nominal
dos membros, confirmando a existência de quórum, com a presença de todos os
membros. A reunião iniciou com a fala da Diretora da PREVISAN g por conseguinte,
membro do Comitê, que apresentou a pauta da reunião. Logo após, passou a palawa
para a Assessoria de Investimentos, que, iniciou sua apresentação informando que
a PREVISAN, encerrou o mês de agostol2025 com patrimônio de R$ 40.035.799,16,
com rentabilidade mensal de t,32a/o e de 8,600lo no acumulado do ano, atingindo,
assim, a meta atuarial mensal que foi de0,3Lo/o e anual, de 6,62a/o, o que representa
um GAB positivo de 1,01olo no mês e L,98a/o no ano. No detalhamento da
rentabilidade a PREVISAN teve no rnês de agosto R$ 526.000,00 de rentabilidade e

R$ 3.164.000,00 no ano de2025, até o mês de agosto. Continuou explanando que a
maioria dos fundos de investimentos são D+0 e estão devidamente enquadrados,
com destaque posiüvo para os fundos Bradesco Dividendos FI Ações, que teve
rentabilidade em 7,13o/o, o BB Ações Dividendos MIDCAPS FIC FLA que rentabilizou
em3,97o/o e o Bradesco H BOLSA AMERICANA FI MUITIM, que teve rentabilidade
de2,56o/o e destaques negaüvos para o BB Fluxo FIC RF PREVID, o qualteve a menor
rentabilidade de A,lLo/o e o BB Multimercado LP furos e moedas, com0,17o/a, em face
da desvalorização do dólar. Ainda afirmou que não obstante a ausência de
desempenhos relevantes, deve-se manter esses dois últimos fundos em face da
necessária diversificação da carteira. Os recursos da PRERVISAN estão distribuídos,
em sua grande maioria, em títulos públicos de renda fixa (88,57Yo), estruturados
{B,ILW e rendas variáveis (3,337oJ. A economia brasileira permanece em uma
situação de incertezas, com desaceleração da demanda interna, inflação acima da
meta, agravamento do cenário fiscal, anúncio da tarifa de 50% imposta pelos
Estados Unidos e o crescimento do endividâmento público. Em agosto saiu o
resultado do 2e trimestre do PIB, que demonstrou uma desaceleração de 1,4olo em
comparação ao trimestre passado, com destaques positivos para o setor de indústria
e serviços e negativos para o setor agropecuário. O índice de Confiança do

N
{

t

Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Santana do
Cariri - PREVI§AN

Rua Deputado Furtado Leite, 310 - Centro - CEP: 63. 190.00ü
Site : yaB,:§, . prÊy"3 s i{} çffifu

Consumidor (ICC) do FGV demonstrou uma retraçâo de O5ozâ, com menor nível
desde 2021. Essa queda reflete a percepção dos consumidores de baixa renda. Nos
Estados Unidos, agosto foi marcado por elevada incerteza econômica e polític4
impulsionada pelo tarifaço de Trump. Em relação ao PIB americano houve um
crescimento impulsionado pelo consumo interno, porém com arrefecimento do
mercado de trabalho. A taxa de desemprego aumentou em 4,20o/o. A economia
americana ainda é resiliente, embora esteia em processo de desaceleração. Na China,
observa-se dados de recuperação da economi4 corn aumento no PMIs do setor
industrial e de serviços, impulsionado por demanda interna. Os preços ao
consumidor permanecem em patamar reduzido, mantendo-se a taxa de juros. Em
resumo, há um fechamento da curva de juros que beneficia os fundos IRF-M1 e IMA-
85. A Consultora informou que não haverá mudança da estratégia de investimentos
já implementada pelo RPPS e apresentou o relatório de riscos, encerrando, assim,
sua apresentação, mas que é importante acompanhar esse relatório. A palavra foi
retomada pela Diretora da PREVISAN que indagou aAssessoria sobre a necessidade
de publicização desse relatório de risco, tendo a Consultora Ariadne enfatizado a
importância da transparência sobre os dados desse relatório. Após, concedeu a
palawa a quem quisesse se manifestar. Não havendo manifestações, foi dada por
encerradaa Reunião do Comitê de Invesümentos, no mês de setembro de 2025,para
constar, lawei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente rubricada e
assinada pelos presentes em duas üas. Eu, Rita Brenda Tenório Leopoldino, que a
digitei por determinação da Diretora Presidente da PREVISAN.

Santana do Cariri/CE,07 de outubro de 2025.

Amoniza Sampaio

Diretora da PREVISAN

Ana Keive Moreira Alencar
Assessora |urídica da PREVISAN

\

Rodrigues
Membro

Presidente do Conselhs Fiscal

r,H--JW

\

Fundo Municipal de Previdência dos §ervidores de §antana do
Cariri - PREVISAN

Rua Deputado Ftrtado Lçite, 310 * Centro - CEP: 63.190.S00
Site: www.orevisan. com.br

Rita Brenda Tenório
Membro

Diretora Administrativo Financeira da PREVISAN

Ariadne Macie}
Consultora da LEMA